



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年7月30日

上場取引所 東

上場会社名 国産電機株式会社

コード番号 6992 URL <http://www.kokusandenki.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉川 力夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役業務管理本部長 (氏名) 生田目 克

TEL 055-921-5930

四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	6,177	35.2	246	—	310	311.8	186	308.9
24年3月期第1四半期	4,569	△0.8	7	△75.8	75	△10.4	45	△17.8

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 △304百万円 (—%) 24年3月期第1四半期 23百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	12.53	—
24年3月期第1四半期	3.06	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	18,227	7,873	42.6
24年3月期	18,846	7,628	39.9

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 7,771百万円 24年3月期 7,523百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	4.00	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	12,300	16.1	250	54.4	360	32.7	220	14.3	14.72
通期	24,000	2.6	350	60.5	550	29.5	350	50.7	23.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(注)当四半期連結累計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無になります。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料2ページ「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期1Q	14,950,000 株	24年3月期	14,950,000 株
② 期末自己株式数	87,906 株	24年3月期	87,861 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	14,862,108 株	24年3月期1Q	14,866,362 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 持分法適用の範囲の変更	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の復興需要などによる緩やかな回復が続く一方、円高の長期化、欧州債務危機に端を発する欧米景気の減速、中国やその他の新興国の成長鈍化の影響もあり不透明感が払拭できない状況となっております。

このような経済環境の中、売上高は61億77百万円(前年同期は45億69百万円)となりました。自動車メーカーの生産数量回復により、当社グループの主要製品であります四輪車搭載用モータも前年同期に比べ販売が回復、加えて新型四輪車搭載用モータの拡販を受け、売上は増加しました。

利益につきましては、全社一丸となった原価低減と経費節減、売上高増加に伴う操業度益により営業利益2億46百万円(前年同期は7百万円)、経常利益3億10百万円(前年同期は75百万円)、四半期純利益1億86百万円(前年同期は45百万円)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は、総資産が182億27百万円となり、前連結会計年度末188億46百万円に対し6億18百万円減少いたしました。流動資産につきましては、直前の四半期に比べ売上高が減少したことによる受取手形及び売掛金4億97百万円の減少、関係会社預け金(㈱日立製作所プーリング制度)3億59百万円の減少等により、7億58百万円の減少となりました。固定資産につきましては、投資有価証券1億57百万円の減少、繰延税金資産2億73百万円の増加等により、1億39百万円の増加となりました。

負債の部につきましては103億54百万円となり、前連結会計年度末112億18百万円に対し8億63百万円の減少となりました。これは未払法人税等70百万円の増加、賞与引当金2億4百万円の減少、製品補償引当金6億57百万円の減少等によるものです。

純資産の部につきましては78億73百万円となり、前連結会計年度末76億28百万円に対し2億44百万円の増加となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の業績予想につきましては、平成24年4月27日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

・税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(減価償却方法の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。なお、これによる損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	425	405
関係会社預け金	877	517
受取手形及び売掛金	8,488	7,991
商品及び製品	530	629
仕掛品	888	868
原材料及び貯蔵品	202	218
繰延税金資産	294	294
その他	181	206
流動資産合計	11,889	11,131
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,269	1,271
機械装置及び運搬具（純額）	1,492	1,421
土地	842	842
リース資産（純額）	17	14
建設仮勘定	151	236
その他（純額）	107	99
有形固定資産合計	3,880	3,885
無形固定資産		
無形固定資産	142	133
投資その他の資産		
投資有価証券	1,704	1,547
出資金	563	560
繰延税金資産	423	696
その他	247	277
貸倒引当金	△5	△5
投資その他の資産合計	2,934	3,076
固定資産合計	6,957	7,096
資産合計	18,846	18,227

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,998	7,012
1年内返済予定の長期借入金	179	179
リース債務	11	7
未払法人税等	38	109
賞与引当金	478	274
その他	736	747
流動負債合計	8,444	8,330
固定負債		
長期借入金	995	950
リース債務	5	6
繰延税金負債	107	107
退職給付引当金	42	40
製品補償引当金	1,552	895
長期前受金	26	8
その他	44	16
固定負債合計	2,773	2,024
負債合計	11,218	10,354
純資産の部		
株主資本		
資本金	747	747
資本剰余金	410	410
利益剰余金	5,461	6,201
自己株式	△22	△22
株主資本合計	6,597	7,337
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	981	483
為替換算調整勘定	△55	△49
その他の包括利益累計額合計	926	434
少数株主持分	104	101
純資産合計	7,628	7,873
負債純資産合計	18,846	18,227

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)
売上高	4,569	6,177
売上原価	4,053	5,397
売上総利益	515	779
販売費及び一般管理費	508	533
営業利益	7	246
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	18	5
持分法による投資利益	48	61
廃材処分益	2	1
雑収入	3	1
営業外収益合計	74	70
営業外費用		
支払利息	2	2
為替差損	3	3
雑支出	—	0
営業外費用合計	6	6
経常利益	75	310
特別利益		
固定資産売却益	0	0
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産除却損	3	16
特別損失合計	3	16
税金等調整前四半期純利益	72	294
法人税等	24	107
少数株主損益調整前四半期純利益	47	187
少数株主利益	2	1
四半期純利益	45	186

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	47	187
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△23	△498
為替換算調整勘定	0	6
その他の包括利益合計	△23	△492
四半期包括利益	23	△304
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	21	△305
少数株主に係る四半期包括利益	2	1

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 持分法適用の範囲の変更

INDIA NIPPON ELECTRICALS LIMITED (インド) は、影響力が増したことにより、当第1四半期連結会計期間より持分法の適用範囲に含めております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。